
1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа № 1»

П Р И К А З
от О /  О1]  ■ £оААг

Об утверждении плана мероприятий МБОУ «ООШ №1» Бавлинского 
муниципального района Республики Татарстан по профилактике 
терроризма и экстремизма на 2022-2023 учебный год

В целях усовершенствования системы воспитательной работы школы, 
обеспечения безопасности обучающихся и работников образовательного 
учреждения во время их трудовой и учебной деятельности путем повышения 
безопасности их жизнедеятельности

1. Утвердить план мероприятий МБОУ «ООШ №1» Бавлинского 
муниципального района ^  " гт,_ х :тике терроризма

п р и к а з ы в а ю :

и экстремизма на 2022-20

Директо



Приложение 
к приказу от 01 0 9  $ /  я.

План
мероприятий МБОУ «ООШ №1» Бавлинского муниципального района Республики 
Татарстан по профилактике терроризма и экстремизма на 2022-2023 учебный год

№
п/п

Содержание мероприятий Сроки
исполнения

(проведения)

Исполнители

1.Проведение обследований 
образовательного учреждения на 
предмет оценки уровня их 
защищенности, эффективности 
охранно-пропускного режима, 
категорирование объектов. 
Результаты заслушать на 
совещании при директоре.

Сентябрь(2022), 
май (2023)

Директор, завхоз

2. Ознакомление с планом 
мероприятий по профилактике 
терроризма и экстремизма на 2022- 
2023 уч. год.

Сентябрь 2022 ЗДВР

3. Проведение комплекса мероприятий 
по:

повышению защищённости 
образовательного учреждения; - 
проведение комплекса мер по 
предупреждению детской 
беспризорности и безнадзорности

Постоянно Директор, завхоз, ответственный 
по охране труда, ЗДВР

4. Предупреждение использования 
пиротехнических средств, 
взрывчатых веществ и 
газосодержащих ёмкостей на 
территории и в зданиях при 
проведении массовых праздничных 
мероприятий.

во время 
проведения 

мероприятий

ЗДВР, ответственный по охране 
труда

5. Обновление и корректировка 
документов нормативно-правовой 
базы по безопасной организации 
учебно-воспитательного процесса

Постоянно Директор, ответственный по охране 
труда

6. Проведение учебно­
профилактических мероприятий, 
направленных на формирование 
навыков действий в случаях 
нарушения общественного порядка, 
террористической угрозы или 
чрезвычайной ситуации

Октябрь 2022, 
апрель 2023

ЗДВР, ответственный по охране 
труда, учитель физической 

культуры, классные руководители 
1 -9 классов

7. “Гроведение инструктивно - 
методических совещаний по 
вопросам противодействия

По отдельному 
графику

Директор, ЗДВР



терроризму и экстремизма с 
участием
правоохранительных
органов.

8. Корректировка паспорта
антитеррористической
защищенности.

по мере 
возникновения 
необходимости

Директор

9. Проведение классных часов, 
родительских собраний, занятий- 
тренингов «Формирование 
толерантного поведения в семье», 
«Предупреждение экстремистской 
деятельности».

1 раз в квартал Классные руководители 1 -9 классов

10. Проведение инструктажа 
работников образовательного 
учреждения по противодействию 
терроризму и экстремизму.

Один раз в 
четверть

ответственный по охране труда

11. Конкурсы рисунков и плакатов: 
«Мы за безопасный мир», «Рисуют 
дети на планете мир» «Мы за 
безопасность», Мы жители одной 
планеты» и др.
-выставки литературы в школьной 
библиотеке: «Дети -  жертвы 
террора», «Хроника событий -  
Беслан», «Терроризм -  угроза 
миру» и др.

Сентябрь,
октябрь

2022

ЗДВР, педагог-организатор, 
классные руководители 1 -9 

классов

12. Организация и проведение 
юдительских лекториев: «Будьте 
бдительны», «Терроризм -  угроза 
обществу»

1 раз в 
полугодие

ЗДВР, педагог-организатор, 
классные руководители 1 -9 классов

13. Информационные часы и выставки 
наглядной агитации в школьной 
библиотеке на темы 
«Профилактика терроризма и 
экстремизма»

1 раз в 
полугодие

ЗДВР, библиотекарь

14. Организация и проведение цикла 
классных часов «Толерантность -  
дорога к миру».

в рамках 
учебных 
программ

ЗДВР, классные руководители 1 -9 
классов

15. Мониторинг работы системы 
видеонаблюдения.

Сентябрь, 
декабрь 2022, 

май 2023

Директор, завхоз.

16. Обучение сотрудников 
образовательной организаций по 
программе «Первая неотложная 
помощь».

по отдельному 
графику

Директор, медицинская сестра

17. контроль за пребыванием 
посторонних лиц на территории и в 
здании образовательного 
учреждения.

Постоянно Работники образовательного 
учреждения


